
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 215 del 22-07-2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE LAVORI DI MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI  E 
DELL'ARREDO URBANO

PREMESSO 
CHE l’art. 1, comma 407 della legge finanziaria 2022 ( legge 30/12/2021 n. 234), prevede per  
ciascuno degli anni 2022 e 2023 l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati 
alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;
CHE, con nota del 21/01/2022, prot. N. 12769, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, ha comunicato che al Comune di Randazzo è stato assegnato un 
contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano
CHE per l’annualità 2023, cosi come previsto dal comma 407 dell’art. 1 della legge 234/2021, il 
contributo in favore del Comune di Randazzo è risultato pari a euro 30.000,00;
CHE, l’Amministrazione comunale, intende avviare un progetto di manutenzione straordinaria ad 
alcune strade particolarmente disastrate, il tutto finalizzato non solo al miglioramento della qualità 
delle strade a servizio del territorio comunale, aumentando quindi il livello di sicurezza dei 
cittadini, ma spesso anche motivo di richieste di risarcimento danni da parte di utenti e dunque 
danno economico per l’Ente; 
CHE con determina n. 191 del 03/07/2023 al geom. Carmela Paccione è stato affidato l’incarico 
per la progettazione e Direzione dei lavori in oggetto e con lo stesso atto, il geom. Gaetano 
Mavica, Capo del IV Settore , Lavori Pubblici  e Protezione Civile, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento;
Il  progetto predisposto dal geom. Carmela Paccione, prevede che i lavori occorrenti per la 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per un 
importo complessivo di euro 30.000,00  di cui euro 23.300,00 per lavori, euro 6.700,00  per 
somme a disposizione dell’Amministrazione così come determinato:

A) Per lavori                                                               €   23.300,00          
€ 23.300,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €    1.100,00
Importo lavori a base d’asta              €  22.200,0

B) Somme a disposizione dell’amministrazione
Per Iva al 22% sui lavori                                 € 5.126,00
Per incentivi di progettazione 2%  di A        €    466,00



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Per oneri di conferimento in discarica             €   708,00
Per opere impreviste                                        €   400,00

Sommano                                                          € 6.700,00

A) Lavori                                                                             € 
23.300,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione                €   6.700,00
Importo complessivo progetto                                         € 30.000,00

CHE con Determina n. 217 del 19-07-2023 si è proceduto ad approvare  il Progetto esecutivo 
"LAVORI DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI 
MARCIAPIEDI  E DELL’ARREDO URBANO. CUP:G27H23001140001" dell'importo 
complessivo pari ad euro 30.000,00;
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione  
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi  e dell’arredo urbano;

o Importo del contratto: € 23.300,00;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del d.lgs. 36/2023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL Edilizia ;

PRECISATO che:
in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di CIG ordinario e di 
apposito CUP indicati in oggetto; 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo contrattuale;  
DATO ATTO che in data 18/07/2023  tramite pec è stata richiesta la presentazione di preventivo 
per l’affidamento  in parola ai seguenti operatori economici:
1. KOSTRING S.N.C. DI LO PRESTI VITO E C., CON SEDE LEGALE IN RANDAZZO (CT), 

VIA DEI GULLOTTO N.61, CODICE FISCALE E PARTITA IVA 04803090879;
2. FRATELLI CASTIGLIONE SOCIETA' COOPERATIVA, CON SEDE LEGALE IN 

RANDAZZO (CT), VIA DON CARLO GNOCCHI N. 7, CODICE FISCALE E PARTITA 
IVA 05390710878; 

3. FRATELLI MAZZA S.R.L. CON SEDE LEGALE IN RANDAZZO (CT), S.S. 120 KM.181, 
CODICE FISCALE E PARTITA IVA 03723710871

4. LC COSTRUZIONI S.R.L. SEMPLIFICATA, CON SEDE LEGALE IN RANDAZZO (CT), 
VIA DEI PORTALE N. 49, CODICE FISCALE E PARTITA IVA 05385640874

5. GENERAL COSTRUZIONI S.R.L. , CON SEDE LEGALE IN RANDAZZO (CT),  C.DA 
SANT'ELIA SNC, CODICE FISCALE E PARTITA IVA  05621430874

6. ROMANO SANTO, CON SEDE LEGALE IN RANDAZZO (CT),  VIA FALLICO N. 40, 
CODICE FISCALE RMNSNT75D16H175N,

VISTO l’unico preventivo trasmesso dall’operatore economico FRATELLI MAZZA S.R.L e 
allegato al presente provvedimento, per un prezzo di euro  19.633,67 oltre IVA;

RITENUTO opportuno affidare i lavori in parola di cui sopra all’impresa FRATELLI MAZZA 
S.R., che ha presentato il preventivo più conveniente per l’Amministrazione;

DATO ATTO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
ACCERTATO che l’impresa FRATELLI MAZZA S.R.L è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, 
in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa;
RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di Euro 19.633,67  

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

oltre IVA;
VISTI il foglio di condizioni della procedura di affidamento diretto di cui sopra, e i suoi 
allegati "Domanda e dichiarazioni per la partecipazione", lettera di invito, modello offerta 
economica e lettera contratto allegati al presente provvedimento;
ACCERTATO che con determinazione n. 165 del 12.06.2023, la superiore somma è stata 
impegnata, al Codice.Meccanografico N. 01.11-2.02.01.09.999 all’ apposito intervento del bilancio 
2022/2024  esercizio finanziario 2023;
Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE
di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1,  lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 
all’impresa FRATELLI MAZZA S.R.L dei lavori di "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI  E DELL’ARREDO URBANO CUP:G27H23001140001  CIG: 
9957645C98", per un corrispettivo a base dell’affidamento di Euro 19.633,67, al netto dell’IVA, 
secondo le specifiche indicate nel preventivo di spesa presentato e nel "Foglio di condizioni" della 
procedura in parola e nei suoi allegati "Domanda e dichiarazioni per la partecipazione", lettera di 
invito", "Modello offerta economica" e "lettera contratto", il tutto accluso al presente 
provvedimento e che integralmente si approva.
di autorizzare l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 
36/2023
di dare atto che la superiore somma è stata impegnata, al Codice Meccanografico N. 
01.11-2.02.01.09.999 all’ apposito intervento del bilancio 2022/2024  esercizio finanziario 2023.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 220 del 22-07-2023
Reg. Gen. N. 555 del 22-07-2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE LAVORI DI MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI  E 
DELL'ARREDO URBANO

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


